
Centralizēti procesi un vienoti IT risinājumi – valsts pārvaldes resursu vadības nākotne

  Publicēts pirms vairāk nekā 3 gadiem

Publicēts: 03.05.2022.

Otrdien, 3. maijā, Ministru kabinets atbalstīja Valsts kancelejas un Valsts kases ieceri sekmēt pāreju uz centralizētu, vienotu un uz

rezultātu virzītu grāmatvedības un cilvēkresursu vadības risinājumu valsts pārvaldē.

Lai arī pēdējos gados valsts pārvaldē ir uzsākta virzība uz atbalsta funkciju centralizāciju, vēl joprojām lielākajā daļā iestāžu

grāmatvedības un cilvēkresursu vadību veic atšķirīgi. Decentralizētā prakse rada funkciju dublēšanos un valsts līdzekļu neefektīvu

izlietošanu. Lai arī dažu resoru jeb nozaru ministriju un to padotības iestāžu ietvaros ir uzsākta atsevišķu funkciju centralizācija,

atšķirīgie standarti un digitālās attīstības līmenis būtiski kavē valsts pārvaldes resursu vadību pēc vienotiem principiem.

Valsts kancelejas veiktais izvērtējums rāda, ka tikai 12 valsts pārvaldes iestāžu grāmatvedības uzskaites procesi tiek veikti

centralizēti ar Valsts kases atbalstu. Latvija joprojām ir vienīgā Baltijas valsts, kurā grāmatvedības uzskaite publiskajā pārvaldē tiek

organizēta decentralizēti.

Atbilstoši Valsts kancelejas informatīvajam ziņojumam turpmākie soļi, kas paātrinās vienotas prakses ieviešanu, ir atbalsta procesu

standartizācija un centralizācija, vienota IT rīka izveide un Vienotā pakalpojumu centra darbības plānošana. Jāatzīmē, ka

grāmatvedības un personāla lietvedības centralizācija ir noteikta gan Eiropas Savienības, gan Latvijas politikas plānošanas

dokumentos. Sekmīgu un savlaicīgu pārmaiņu rezultātā valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitāte pieaugs un tiks nodrošināta uz

rezultātu virzīta valsts budžeta līdzekļu vadība, tādējādi veidojot arī izmaksu samazinājumu.

https://www.mk.gov.lv/lv
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/4ad90d27-15be-41bf-871e-8646b1472b3e


Valsts pārvaldes vienoto pakalpojumu centra attīstība
Latvijā

Saistītas tēmas

Ministru kabinets  Valsts kanceleja

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/centralizeti-procesi-un-vienoti-it-risinajumi-valsts-parvaldes-resursu-vadibas-nakotne

Vairāk informācijas par Vienoto pakalpojumu centru Ministru kabineta mājaslapā.
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Ministru kabineta sēde
Notiek Ministru kabineta sēde. Sēdes sākuma laiks tiks precizēts.  Sēdes
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